
ATTO N. DD 3811 DEL 13/05/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design

  

OGGETTO

Avviso  “Sostegno  all’avvio  e  al  rafforzamento  delle  attività  imprenditoriali  con  effetti  socialmente
desiderabili  per  il  quadrilatero di  edilizia  residenziale pubblica Lorenteggio e  per il  più ampio contesto
urbano all’intorno”. Presa d’atto della costituzione della nuova impresa Mezzacotta srl P.IVA 12266350961,
registrazione  del  procedimento  di  concessione  di  contributo  in  regime  di  “de  minimis”  sul  Registro
Nazionale Aiuti (RNA) e acquisizione del codice COR ai sensi del Decreto del Ministero dello Sviluppo
Economico n. 115 del 31 maggio 2017.

Rif. Delibera Giunta Comunale n. 705 del 12/06/2020

Responsabile  Procedimento L.241/1990 :  Cozzi  Eleonora -  Direzione di  Progetto Economia Urbana,
Moda e Design

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il Decreto del Ministro dell'Interno del 24 dicembre 2021 recante il differimento del termine per la
deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024 degli Enti Locali dal 31 dicembre 2021 al 31
marzo 2022;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28 aprile 2021 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2021-2023";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  433  del  1  aprile  2022  avente  a  oggetto  "Esercizio
provvisorio 2022 - Linee di indirizzo per la gestione del Piano Esecutivo di Gestione provvisorio
2022 - Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 579 del 25 maggio 2021 avente a oggetto "Modifiche al
Sistema di misurazione e valutazione della performance (SMVP), approvazione del Piano degli
Obiettivi 2021 - 2023 e del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ L'ulteriore differimento per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022 al 31 maggio 2022,
previsto dai  commi  5-sexiesdecies  e 5-septiesdecies  dell'art.  3  del  Decreto Legge 30 dicembre
2021,  n.  228  recante  "Disposizioni  urgenti  in  materia  di  termini  legislativi"  approvato
definitivamente nella Legge 25 febbraio 2022,  n.  15 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del  28
febbraio 2022;

✔ Il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in L. 122/2010 e s.m.i. e la Circolare del Comune di
Milano n.5/2011;

✔ Il Reg. (UE) n. 1303/2013, il Reg. (UE) e n. 1301/2013 e le successive modifiche e integrazioni,
nonché i relativi Regolamenti delegati e di esecuzione;

✔ Il  Reg.  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  Europea  del  18  dicembre  2013  relativo
all'applicazione degli articoli  107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli
aiuti "de minimis" prorogato dal Reg. (UE) 2020/972 del 2 luglio 2020;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1711  del  02/10/2015  con  cui  è  stato  approvato  il
documento "Strategia di Sviluppo Urbano sostenibile";

✔ L'accordo  di  programma  sottoscritto  il  3  maggio  2016  tra  Regione  Lombardia  (Autorità  di
gestione), Comune di Milano (Autorità Urbana) e ALER Milano finalizzato a dare attuazione al
progetto  di  Sviluppo  Urbano  Sostenibile  del  Comune  di  Milano  da  realizzare  nel  quartiere

2



Lorenteggio e a valere sui POR FESR e FSE 2014-2020 di Regione Lombardia, sul PON METRO
ed altre risorse messe a disposizione dal Comune;

✔ La convenzione di delega sottoscritta in data 30 marzo 2017 e ss.mm.ii,  con cui il  Comune di
Milano ha assunto una serie di impegni tra cui l'impegno a realizzare interventi per l'avvio e il
rafforzamento di attività imprenditoriali che producano effetti socialmente desiderabili in attuazione
all'Azione V3.c.1.1 del POR FESR 2014-2020;

✔ La Determina Dirigenziale della Direzione Generale n.14 del 27/01/2017 con la quale sono state
individuate le strutture competenti per l'attivazione dell'Autorità Urbana, ai sensi dell'art.123 del
Regolamento (UE) 1303/2013, nonché per la delega di funzioni di Organismo Intermedio Comune
di Milano (Sistema di Gestione e Controllo) previsto dagli artt. 72 e 122 del Regolamento (UE) n.
1303/2013  e  dell'art.  3  e  l'Allegato  3  del  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  1011/2014,
comprensivo dei diversi Allegati;

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione Specialistica Autorità di gestione e Monitoraggio
Piani n 2767 del 20/04/2020, cui compete la funzione di Organismo Intermedio, che ha verificato la
coerenza  della  proposta  progettuale  con  l'azione  POR FESR 2014-2020  e  i  relativi  criteri  del
Comitato  di  Sorveglianza,  nonché  con  i  contenuti  dell'Accordo  di  Programma  e  s.m.i  per
l'ammissione a finanziamento e l'avvio dell'attuazione degli interventi di cui al progetto POR FESR
Regione  Lombardia  2014-2020  MI  V.3.c.1.1  "AdP  Lorenteggio  -  Sostegno  all'avvio  e  al
rafforzamento alla attività imprenditoriali con effetti socialmente desiderabili";

✔ La lettera del 19/05/2020 con cui il Responsabile d'Asse V del POR FESR 2014-2020, di concerto
con  l'Autorità  di  Gestione  del  POR FESR 2014-2020,  ha  accertato  la  coerenza  effettuata  dal
responsabile dell'Organismo Intermedio;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  705  del  12/06/2020  avente  ad  oggetto  "Programma
Operativo  Regionale  Lombardia  FESR 2014-2020  (codice  2014IT16RFOP012)  -  Progetto:  MI
V.3.c.1.1 "AdP Lorenteggio - Sostegno all'avvio e al rafforzamento alla attività imprenditoriali con
effetti socialmente desiderabili". Approvazione delle linee guida per la predisposizione dell'Avviso
pubblico per la concessione di contributi;

✔ Il  Decreto del  Ministero dello  Sviluppo Economico n.115 del  31 maggio  2017 -  Regolamento
recante  la  disciplina  per  il  funzionamento  del  Registro  nazionale  degli  aiuti  di  Stato,  ai  sensi
dell'articolo  52,  comma  6,  della  legge  24  dicembre  2012,  n.  234  e  successive  modifiche  e
integrazioni;

PRESUPPOSTO

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 705 del 12/06/2020 sono state approvate le linee guida per la
predisposizione dell’Avviso pubblico per la concessione di contributi;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  di  Progetto  Innovazione  Economica  e  Sostegno
all’Impresa  n.  4509  del  02/07/2020  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  “Sostegno  all’avvio  e  al
rafforzamento  delle  attività  imprenditoriali  con  effetti  socialmente  desiderabili  per  il  quadrilatero  di
edilizia residenziale pubblica Lorenteggio e per il  più ampio contesto urbano all’intorno” e la relativa
spesa pari a 1.200.000,00;

• Con Determinazione Dirigenziale n.9685 del 9/12/2020 è stata prorogata al 15/03/2021 la chiusura del
secondo sportello per la presentazione delle candidature originariamente prevista al 31/12/2020;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 3285 del 6/05/2021, rettificata dalla Determinazione Dirigenziale n.
7464 del  15/09/2021 sono stati  approvati  gli  esiti  delle attività della Commissione di  Valutazione sul

3



secondo sportello dell’Avviso che individuano, tra gli altri, i progetti ammissibili al contributo e i relativi
beneficiari;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 5048 del 30/06/21 è stata autorizzata la rimodulazione della spesa e la
conseguente esigibilità di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 4509 del 2 luglio 2020 e s.m.i. con la
quale è stata approvata la spesa relativa all’Avviso e si  è proceduto alla concessione dei contributi  ai
progetti approvati e finanziati sul secondo sportello;

• Con Determinazione 5648 del 16/07/2021 si è provveduto alla concessione di contributi  ad imprese e
aspiranti imprenditori;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 7464 del 15/09/2021 si è preso atto della rinuncia al finanziamento da
parte del progetto “Libreria Liberia” e della conseguente disponibilità di risorse per finanziare il progetto
“Mezzacotta- Beer Lover & Cider bar”;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 11890 del 21/12/2021 è stata autorizzata la rimodulazione della spesa
di cui alla Determinazione Dirigenziale n.5048 del 30 giugno 2021 e la concessione del contributo al
progetto  “Mezzacotta-  Beer  Lover  & Cider  bar”  a  valere  sul  secondo sportello  dell’Avviso  pubblico
”Sostegno all’avvio e al rafforzamento delle attività imprenditoriali con effetti socialmente desiderabili per
il  quadrilatero  di  edilizia  residenziale  pubblica  Lorenteggio  e  per  il  più  ampio  contesto  urbano
all’intorno”;

CONSIDERATO CHE

L’Avviso  pubblico  “Sostegno  all’avvio  e  al  rafforzamento  delle  attività  imprenditoriali  con  effetti
socialmente desiderabili per il quadrilatero di edilizia residenziale pubblica Lorenteggio e per il più ampio
contesto  urbano  all’intorno”  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  di  Progetto
Innovazione Economica e Sostegno all’Impresa n. 4509 del 02/07/2020 al punto C.4 stabilisce che al termine
delle valutazioni il Comune di Milano formalizzerà gli esiti dell’istruttoria e procederà alla concessione dei
contributi agli aspiranti imprenditori, condizionatamente all’effettiva costituzione dell’impresa e alla corretta
e completa presentazione della documentazione di cui al punto C.1.2;

Con Determinazione n. 11890 del 21/12/2021 si è proceduto alla concessione del  contributo al progetto
“Mezzacotta  –  Beer  Lover  & Cider  bar”,  precisando  che  la  liquidazione  rispetto  a  quest’ultimo  potrà
avvenire solo condizionatamente all’effettiva costituzione e registrazione dell’impresa nei termini e nei modi
indicati dall’Avviso;

In  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall’Avviso  l’aspirante  imprenditore  ha  inviato  la  documentazione
attestante l’avvenuta costituzione e registrazione alla CCIAA di Milano, Monza, Lodi e Brianza della nuova
impresa conservata agli atti dell’Amministrazione. In particolare:
• con comunicazione del 05/04/2022 l’aspirante imprenditore del progetto “Mezzacotta – Beer Lover  &

Cider bar” ha inviato la documentazione prevista per attestare l’avvenuta costituzione e registrazione della
nuova impresa Mezzacotta s.r.l. di Paolo Bellelli P.IVA 12266350961 iscritta al Registro Imprese della
Camera di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi in data 25/02/2022;

L’Amministrazione ha proceduto a verificare la completezza e correttezza della documentazione pervenuta e
il rispetto dei requisiti richiesti dall’Avviso, nonché la visura camerale. Sono stati inoltre svolti con esito
positivo i controlli sulle autodichiarazioni rese;

L’Amministrazione ha inoltre ottenuto il rilascio dei COR - come riportato in allegato 1 - che si provvederà
tempestivamente a convalidare nel rispetto delle summenzionate normative;

RILEVATO CHE

Il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 del 31 maggio 2017 - Regolamento recante la
disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato prevede all’art. 9 comma 5: “Con

4



riferimento agli aiuti individuali registrati, il Soggetto concedente (nella fattispecie il Comune di Milano) è
tenuto  a  trasmettere,  entro  venti  giorni  dalla  data  della  registrazione,  la  data  di  adozione  dell'atto  di
concessione dell'aiuto individuale. In assenza di inserimento nel registro della predetta data entro il termine
indicato, la posizione dell'aiuto individuale decade e il «Codice Concessione RNA - COR» già rilasciato non
può essere validamente utilizzato ai fini previsti dal presente regolamento e si considera come non apposto
sugli atti che eventualmente lo riportano”;

DETERMINA

Di prendere atto dell’effettiva costituzione e registrazione, nei termini e nei modi indicati dall’Avviso, della
nuova impresa Mezzacotta s.r.l. di Paolo Bellelli, P.IVA 12266350961 beneficiaria del progetto Mezzacotta –
Beer Lover & Cider bar;

Di dare atto dell’avvenuta registrazione da parte degli uffici sul Registro Nazionale degli Aiuti individuali
relativi  al  contributo dell’Avviso in  oggetto,  con l’acquisizione del  relativo COR (“Codice Concessione
RNA-COR”) come riportato in allegato 1;

Di  dare  atto  che i  riferimenti  del  presente  provvedimento  saranno inseriti  nel  Registro Nazionale  Aiuti
(RNA) ai sensi del Decreto Interministeriale n. 115 del 31 maggio 2017 Art. 9 c.5;

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel rispetto della normativa vigente e delle disposizioni
definite da Regione Lombardia.

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

   

5



Allegato 1

Avviso “Sostegno all’avvio e al rafforzamento delle attività imprenditoriali con effetti socialmente desiderabili per il
quadrilatero di edilizia residenziale pubblica Lorenteggio e per il più ampio contesto urbano all’intorno”

Conferma diritto al contributo per la nuova impresa costituita e registrata nei termini e nei modi indicati dall’Avviso

ID
DOMANDA

NUOVA
IMPRESA 

PARTITA IVA/CF CUP RNA/COR
TITOLO

PROGET
TO

COSTO
AMMESSO

CONTRIBU
TO

CONCESS
O

144474/202
1 Mezzacotta srl 12266350961

B42I220000200
08

8794837

Mezzaco
tta –
Beer

Lover &
Cider bar

89.281,00 62.496,70


